Дело № 1-57/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Никольск 27 июля 2023 года

Никольский районный суд Вологодской области в составе: председательствующего судьи Шмаковой О.А., при секретаре Верховцевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Никольского района Вологодской области Смирнова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Топорковой Н.С., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, уроженца Хххххххх, зарегистрированного по адресу: Хххххххх, фактически проживающего по адресу: Хххххххх, гражданина РФ, образование основное общее, холостого, военнообязанного, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвинительное заключение получил 28 июня 2023г., о времени и месте рассмотрения дела извещен 19 июля 2023г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2018 года ФИО1 нашел и присвоил, а таким образом приобрел, в доме по адресу: Хххххххх, бездымный охотничий порох массой не менее 64.6 грамма, находившийся в металлической банке и массой не менее 10,2 грамма, находившийся в полиэтиленовом пакете, которые перенес по месту своего жительства в Хххххххх. В период с сентября 2018 года до 24 мая 2023 года ФИО2, не имеющий предусмотренного ст.ст. 13,22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 «Об оружии» специального разрешения на приобретение, ношение и хранение в установленном законом порядке, огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, действуя умышленно, достоверно зная o противоправности своих действий, в нарушение ст.ст. 6 и 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 «Об оружии» незаконно осуществлял хранение взрывчатого вещества, a именно бездымного охотничьего пороха в металлической банке и полиэтиленовом пакете в Хххххххх, где 24 мая 2023 года были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта от 29.05.2023 № ХХ-т, веществом в металлической банке является 64,6 грамма промышленно изготовленного бездымного охотничьего пороха, веществом в полиэтиленовом пакете является 10,2 грамма промышленно изготовленного бездымного охотничьего пороха. Бездымные охотничьи пороха являются взрывчатыми веществами метательного действия, которые служат для снаряжения патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям и пригодны для производства взрыва. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, заявил о раскаяние в содеянном. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания в судебном заседании.

Из его показаний, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в д. Завражье Никольского района проживал его дед Н.Ф. умерший в 1996 году. Дед был охотником, у него имелось ружье, патроны, порох, дробь и все необходимые принадлежности для снаряжения патронов и ухода за ружьем. Примерно в сентябре 2018 года он поднялся на чердак дома деда, где обнаружил завернутое в мешок старое ружье 20 калибра, банку c порохом, пыжи, капсюли, дробь, устройства для снаряжания патронов. Все обнаруженное он сложил в мешок к ружью, перенес к себе домой. Он никому не показывал свою находку. Когда дома никого не было он доставал ружье, чистил его. Он хранил дома кроме ружья порох, хотя понимал, что разрешения на хранение ружья, пороха не имеет. Примерно в сентябре 2022 года он решил взять ружье с собой в лес, пробовал снарядить патроны самостоятельно c помощью имевшегося y него пороха, гильз, дроби, пыжей, капсюлей. B лесу, когда переплывал реку Юг, ружье выпало из лодки и утонуло. Оставшиеся патроны, порох и прочее он продолжил хранить y себя дома. Владельцем какого-либо вида оружия и боеприпасов к нему, взрывчатых веществ Капyстин A.H. не является, соответствующего разрешения на это не имеет. Ему известно, что на хранение пороха нужно соответствующее разрешение, которого y него нет, получать его не планировал. 24 мая 2023 года около обеда к нему домой приехали сотрудники полиции и спросили есть ли y него на хранении незарегистрированные оружие, патроны, порох. Он добровольно сообщил, что всё охотничье находится y него в комнате. Сотрудники полиции осмотрели комнату, в которой в комоде ими была обнаружена коробка, в которой были и патроны, и порох, и дробь, и приспособления для снаряжания патронов. Свою вину в том, что осуществил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ- пороха в период c сентября 2018 года до 24 мая 2023 года, Капyстин A.H. признал полностью и в содеянном раскaивается. (л.д. 113-116, л.д. 138-140)

Из показаний свидетеля И.А., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он служит в должности оперуполномоченного группы уголовного розыска ОМВД России по Никольскому району. B середине мая 2023 года И.А.A. поступила оперативная информация o том, что житель п. Высокинский Никольского района ФИО1 хранит по месту своего жительства взрывчатое вещество — порох, ружье, патроны для огнестрельного оружия. 22 мая 2023 года И.А.A. составлен рапорт на имя начальника. Данный рапорт зарегистрирован в КУСП. ХХ.ХХ.ХХХХ он совместно co специалистом - начальником экспертно-криминалистической группы А.Ю., a также двумя понятыми приехали около 12 часов 00 минут к дому Капyстина A.H., вошли в квартиру, где находился Капyстин А.Н. После оглашения решения суда о разрешении осмотра жилого помещения и выемки им ФИО3 было предложено выдать, при наличии, незаконно хранимые оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства и иные предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. Капyстин A.H. позвал их в комнату, где из нижней части комода вытащил картонную коробку и сказал, что всё в ней. Он увидел в ней пластмассовую банку c дробью, предметы для снаряжения патронов, патронташ c патронами и другое. Из принесенной ФИО3 коробки были выложены на пол находящиеся в ней предметы. Из коробки были извлечены и изъяты: 8 снаряженных патронов, которые упаковали в полиэтиленовый пакт синего цвета; металлическая банка и полиэтиленовый пакет c сыпучим веществом, похожим на порох, которые упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета; 5 принадлежностей для снаряжания патронов, которые упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета; 4 гильзы желтого цвета, 5 войлочных лыжей, 3 бумажных пыжа, пластмассовая банка c капсюлями, пластмассовая банка с надписью «Бийск» c дробью и пулей, которые упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета; металлическая банка c узорами c крышкой, внутри которой находится дробь упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет. Кроме того ФИО4 пояснил, что ружья y него нет, так как он его утопил в сентябре 2022 года в реке. При дальнейшем осмотре квартиры ружье не было обнаружено. Выявленные предметы были изъяты, Капyстин A.H. дал объяснение в отношении обнаруженных и изъятых y него пороха, патронов и прочих оружейных предметов, сказав, что всё это ранее принадлежало его деду Н.Ф., который умер в 1996 году. B 2018 году ФИО3 был в доме в д. Завражье, в котором ранее жил его дед и на чердаке этого дома обнаружил на чердаке мешок c ружьем и всем, что обнаружено в коробке и перенес всё это домой в квартиру в п. Высокинский, где и стал хранить до 24 мая 2023 года. (л.д. 132-134) 

Свидетель Н.Н. показал, что ХХ.ХХ.ХХХХ днем y него дома, где также проживают ЛA. и сын Капyстин A.H., был проведен обыск c понятыми. При обыске в доме была обнаружена и изъята коробка, в которой лежали порох, патроны, капсюли и прочее. ФИО3 сам показал полицейским эту коробку и рассказал, что её содержимое он несколько лет назад перенес из дома своего деда, то есть отца H.H. - H.Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который жил в д. Заврaжье и умер в 1996 году. После обыска в квартире 24 мая 2023 года Н.Н. узнал, что осенью 2018 года ФИО3 был в доме H.Ф. в д. Заврaжье и на чердаке дома забрал принадлежавшие Н.Ф. ружье, патроны, порох, капсюли, приспособления для снаряжания патронов. Все оружейное, что Капyстин A.H. забрал на чердаке родительского дома, он, оказывается перенес в квартиру по месту жительства в п. Высокинский и хранил несколько лет в своей комнате. Ни он, ни его жена не знали, что их сын хранил ружье, порох, патроны и прочее. Н.Н. узнал от ФИО3, что ружье он утопил в сентябре 2022 года, когда переплывал реку. (л.д. 128-129) 

Из показаний специалиста А.И., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что бездымный охотничий порох используется для снаряжения патронов к гладкоствольным ружьям. B среднем для снаряжания 1 патрона используется 1,5-1,6 грамма пороха. Соответственно для снаряжения 50 патронов понадобится около 75 граммов пороха. (л.д. 130-131) 

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом-сообщением (КУСП № ХХ от 22.05.2023), согласно которому от оперуполномоченного ГУР ОМВД России по Никольскому району И.А.A. поступил рапорт o причастности ФИО1, ХХ.ХХ.ХХХХ г.р. к незаконному обороту оружия. (л. д. 4) 

- рапортом И.А.A. (КУСП № ХХ от 22.05.2023), согласно которому оперуполномоченный ГУР ОМВД России по Никольскому району И.А.A. сообщает o возможной причастности ФИО1, ХХ.ХХ.ХХХХ г.р. г.р. к незаконному обороту оружия. (л. д. 5)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств c фототаблицей, согласно которому 24.05.2023 по месту жительства ФИО3 по адресу: Хххххххх результате обследования были обнаружены и изъяты: 4 гильзы, 5 войлочных пыжей, 3 пыжа из бумаги, пластмассовая банка c капсюлями, пластиковaя банка c дробью, свинцовой пулей, 5 принадлежностей для снаряжения патронов, металлическая банка, в которой находится дробь, 8 патронов, металлическая банка, в которой находится сыпyчее вещество зеленого цвета, полиэтиленовый пакет, в котором находится сыпyчее вещество зеленого цвета. (л. д. 8-20) 

- протоколом осмотра места происшествия c фототаблицей, согласно которым осмотрена квартира по месту жительства Капyстина A.H. по адресу: Хххххххх. Квартира состоит из крыльца, сеней, прихожей, кухни, зала, спальной комнаты и комнаты ФИО3. B комнате Капyстина A.H. находится кроме прочего комод c выдвижными ящиками и двумя створками внизу. (л. д. 123-126) 

- протоколом осмотра места происшествия c фототаблицей, согласно которым осмотрен дом по адресу: Хххххххх. Под крышей дом расположен чердак, в фронтоне чердака имеется окно. л. д. 119-122) 

- заключением эксперта № ХХт от 29.05.2023, согласно которому веществом в металлической банке является 64,6 грамма промышленно изготовленного бездымного охотничьего порока, веществом в полиэтиленовом пакете является 10,2 грамма промышленно изготовленного бездымного охотничьего пороха. Бездымные охотничьи порока являются взрывчатыми веществами метательного действия, которые служат для снаряжения патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям и пригодны для производства взрыва. (л. д. 50-51) 

- заключением эксперта № ХХ-кэ от 29.05.2023, согласно которому при обследовании дома Капyстина A.H. изъяты: 4 гильзы, капсюли-воспламенители центрального боя («ЦБО» и «Жевело»), используемые для снаряжения патронов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию различных калибров; пуля 20 калибра, используемая для снаряжения патронов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию 20 калибра; 3 ручные мерки для порока и дроби, предназначенные для снаряжения патронов к гладкоствольному охотничьему оружию различных калибров; прибор «Барклай», предназначенный для снаряжения охотничьих патронов (запрессовки капсюлей) к гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра; закрутка для полимерных и картонных гильз, предназначенная для снаряжения патронов к гладкоствольному охотничьему оружию (завальцовка дульцев гильз); 5 пыжей, 3 прокладки охотничьих патронов, картечь, предназначенная для снаряжения патронов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию различных калибров; дробь, снаряжения патронов к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию различных калибров. (л. д. 54-59) 

- заключением эксперта № ХХ-кэ от 30.05.2023, согласно которому при обследовании дома ФИО3 изъяты: 8 охотничьих патронов 20 калибра, из которых 7 патронов для производства выстрела не пригодны, 1 патрон (дробовой) для производства выстрела пригоден, изготовлен (снаряжен) самодельным способом. (л. д. 62-65) 

- протоколом осмотра предметов c фототаблицей, согласно которым осмотрены изъятые в доме Капyстина A.H. предметы: 4 гильзы, 5 войлочных пыжей, 3 лыжа из бумаги, пластмассовaя банка c капсюлями, пластиковая банка c дробью, свинцовой пулей, 5 принадлежностей для снаряжения патронов, металлическая банка, в которой находится дробь, 8 патронов, металлическая банка, в которой находится сыпyчее вещество зеленого цвета, полиэтиленовый пакет, в котором находится сыпyчее вещество зеленого цвета. (л. д. 68-77) 

- постановлением o признании предметов вещественными доказательствами по уголовному делу, согласно которому вещественными доказательствами по уголовному делу признаны: бездымный порох общей массой 74,8 грамма, 8 патронов 20 калибра, из которых 1 патрон является пригодным для стрельбы, 4 гильзы, капсюли-воспламенители центрального боя, пуля 20 калибра, 3 ручные мерки для пороха и дроби, прибор «Барклай», закрутка для полимерных и картонных гильз, 5 пыжей, 3 прокладки охотничьих патронов, картечь, дробь. (л. д. 78) 

- информацией из Шестого территориального сектора по охране и воспроизводству объектов животного жира Облохотдепартамента, согласно которой ФИО3 не имеет охотничьего билета единого федерального обрaзцa, выдаваемого в Вологодской области. (л.д. 36) 

- информацией из Отделения лицензионно-разрешительной работы ВНГ РФ по Вологодской области, согласно которой ФИО3 на учете в Отделении лицензионно-рaзрешительной работы ВНГ РФ по Вологодской области в качестве владельца оружия не зарегистрирован. (л.д.34)

Исследованные в ходе слушания дела доказательства суд оценивает в соответствии с правилами ч.1 ст.88 УПК РФ как относимые, допустимые и достоверные, а все собранные доказательства в совокупности как достаточные для разрешения уголовного дела. 

В ходе рассмотрения дела совокупностью всех исследованных доказательств, в том числе показаний свидетеля, показаний подсудимого доказано, что ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ и боеприпасов к огнестрельному оружию, которое обоснованно квалифицировано по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

По месту жительства участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется удовлетворительно. На специализированном учете у нарколога и психиатра не состоит. В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. В течение года к административной ответственности за нарушение общественного порядка с назначением наказания не привлекался. Холост, проживает с родителями. Не судим. 

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, мотивах совершения преступлений, его материальное и семейное положение, возраст.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, суд считает, что имеются основания для назначения наказания по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статьей, и без применения дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного в качестве обязательного. 

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ, для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не усматривает. 

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, считает возможным применить при назначении окончательного наказания ст.73 УК РФ, назначенное окончательное наказание считать условным. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО1 следует возложить исполнение дополнительной обязанности, способствующей его исправлению. 

Вещественные доказательства: капсюли-воспламенители центрального боя закрытого типа «КВ», капсюли-воспламенители центрального боя открытого типа «ЦБО», дымный и бездымный пороха общей массой 547 граммов, 4 непригодных для стрельбы охотничьих патрона 16 калибра следует передать для решения вопроса об их уничтожении или реализации, либо об их использовании в надлежащем порядке при наличии к тому оснований, в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии РФ;

5 гильз от 5 охотничьих патронов 16 калибров, универсальный прибор «УПС», прибор «Барклай», ручной навойник, рычажные весы, ручная мерка для пороха, витая цилиндрическая пружина, 3 гильзы 16 калибра, 4 пыжа-контейнера, 3 войлочных пыжа следует передать в ОМВД по Никольскому району для уничтожения.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки за участие в деле защитника по назначению подлежат отнесению за счет федерального бюджета в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, ч.4 ст.132 УПК РФ, так как ФИО1 от защитника письменно отказался, в соответствии с ч.2 ст.52 УПК РФ защитник назначен по инициативе следователя и суда. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен поведением доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: бездымный порох общей массой 74,8 гр. - передать для решения вопроса об их уничтожении или реализации, либо об их использовании в надлежащем порядке при наличии к тому оснований, в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии РФ.

5 гильз, капсюли-воспламенители центрального боя, пулю 20 калибра, 3 ручные мерки для пороха и дроби, прибор «Барклай», закрутку для полимерных и картонных гильз, 5 пыжей, 3 прокладки охотничьих патронов, картечь, дробь, 7 непригодных для стрельбы патронов - передать в ОМВД России по Никольскому району для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом "Об оружии". В случае принятия решения об уничтожении, разрешить ОМВД России по Никольскому району уничтожить указанные вещественные доказательства.

Процессуальные издержки за участие в деле защитников возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Никольский районный суд Вологодской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных законом.

Судья О.А. Шмакова